
REGISTRO GENERALE N. 525 del 07/05/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 65 del 07/05/2025
PROPOSTA N. 658 del 06/05/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI DECISORIA EX ART. 14, COMMA 2, DELLA LEGGE 241/1990 - 
“COMPLETAMENTO PIAZZA A VALLEMARE” - CUP J32F21000070004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO che:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2025-27;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO che:
 - nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, elenco annuale 2024, è stato inserito l’intervento 

di “Completamento Piazza a Vallemare” – CUP J32F21000070004, per un importo complessivo di € 
100.000,00, da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con CCDDPP, giusta Delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 del 15.02.2024;

 - con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024, è stato individuato il Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

 - Con Determina n. 75 del 04.04.2024, Reg. Gen. n. 398 del 05.04.2024, è approvato il DIP per l’avvio 
delle procedure di affidamento della progettazione inerente ai lavori in oggetto;

 - Con Determina R.G. n. 469/2024 è stato aggiudicato all’ arch. Antonio Cappiello, generalità in atti, 
l’appalto relativo ai servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, DL, 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione CRE dei lavori di “Completamento Piazza a 
Vallemare”;

 - Con nota prot. 10971 del 19.12.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 35010 del 19.12.2024, è stata 
acquisita Autorizzazione della Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara alla 
realizzazione dei lavori;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 23.01.2025 è approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economica;

DATO ATTO che:
 - con nota prot. 621 del 09.01.2025, integrato con nota prot. 6475 del 05.03.2025 il progettista incaricato 

Arch. Antonio Cappiello ha depositato presso questo Comune il Progetto Esecutivo dell’intervento di 
“Completamento Piazza a Vallemare”;

 - con nota prot. 8074 del 20.03.2025 questo Comune ha provveduto ad indire la conferenza di servizi 
decisoria finalizzata all’esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 525 del 07/05/2025 - Pag. 1 di 4



 

amministrativo relativo all’approvazione del Progetto Esecutivo dell’intervento di “COMPLETAMENTO 
PIAZZA A VALLEMARE” da svolgersi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 
14-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., invitando a parteciparvi le pubbliche amministrazioni coinvolte di 
seguito riportate:
  E-Distribuzione spa
  FiberCop S.p.A.
  Italgas Reti spa
  Conversion & Lighting S.p.a.
  Consorzio di Bonifica Centro;
  A.C.A. spa;
nonché indicando i seguenti termini:
 - Giorni 15 per le richieste integrazioni documentali o chiarimenti;
 - 15.04.2025 alle ore 10,00 per la riunione in modalità sincrona presso il Comune di Cepagatti;
 - 17.04.2025 per la trasmissione delle determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza;

VISTO il verbale della conferenza dei servizi del 15.04.2025, trasmesso a tutti i soggetti interessati con nota 
prot. 10587 del 15.04.2025, con il quale si è preso atto che:

 - alla Conferenza dei Servizi sono risultati assenti i soggetti coinvolti e convocati con nota prot. 8074 
del 20.03.2025 e più specificatamente:
 - E-Distribuzione spa
 - FiberCop S.p.A.
 - Italgas Reti spa
 - Conversion & Lighting S.p.a.
 - Consorzio di Bonifica Centro;
 - A.C.A. spa;

constatando altresì la presenza dell’Arch. Cappiello Antonio Massimo Gianni in qualità di progettista.

 - alla data 15.04.2025 è pervenuta la seguente nota:
 o Parere favorevole da parte di E-Distribuzione, prot. 8326 del 24.03.2025 con la seguente 

prescrizione:
“Parere favorevole alla realizzazione dell’opera con le seguenti osservazioni/prescrizioni di 
merito. […] Le interferenze con gli elettrodotti presenti, nonché la collocazione esatta degli 
stessi dovrà essere accertata tramite opportuna indagine strumentale, solo in seguito a 
specifica richiesta da parte del Soggetto Attuatore dell’opera.”

 - non è pervenuto alcun parere e/o nulla osta da parte degli altri Soggetti convocati;
 - nessun Soggetto convocato ha chiesto chiarimenti/integrazioni nei termini di cui all’indizione;

si è stabilito, altresì, che se negli stessi termini (17.04.2025) tutti i soggetti convocati e non intervenuti non 
avessero reso pareri/nulla osta, i pareri si sarebbero intesi acquisiti definitivamente, a termini dall’art. 14 bis 
commi 3, 4 e 5 della L. 241/90 e s.m.i.. 

RICHIAMATA la nota prot. 10587 del 15.04.2025 con la quale il Verbale della conferenza dei Servizi è stato 
trasmesso a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento;

CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza era quello del 17.04.2025;

RILEVATO, che entro il termine del 17.04.2025 lo scrivente Comune ha ricevuto una nota di Italgas Reti spa, 
acquisita al protocollo comunale n.11016 del 18.04.2025, ma che non inerisce il presente procedimento 
mentre, con nota prot. 12368 del 06.05.2025 la medesima Italgas Reti spa ha trasmesso la cartografia 
dell’impianto interrato presente su Via Vittorio Veneto che verrà inviata al progettista incaricato per recepirla 
nel progetto esecutivo;

RILEVATO, altresì, che non sono state comunicate determinazioni da parte dei seguenti 
Enti/Gestori/Amministrazioni:

 - FiberCop S.p.A.;
 - Italgas Reti spa;
 - Conversion & Lighting S.p.a.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 525 del 07/05/2025 - Pag. 2 di 4



 

 - Consorzio di Bonifica Centro;
 - A.C.A. spa;

e pertanto, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 4, della legge n. 241/1990 e s.m.i., da parte degli stessi si 
intende acquisito l’assenso incondizionato alla realizzazione dell’opera in oggetto;

RILEVATO che:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta 
documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e, in particolare, il capo IV – 
“Semplificazione dell’azione amministrativa””;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente regolamento sul procedimento amministrativo;
VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Per l’intervento di “COMPLETAMENTO PIAZZA A VALLEMARE”

1) DI CONSIDERARE CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2) DI PRENDERE ATTO:
a. del verbale della Conferenza di Servizi del 15.04.2025, trasmesso ai soggetti interessati con nota 

prot. 10587 del 15.04.2025, che forma parte integrante del presente provvedimento, per 
l'approvazione del Progetto Esecutivo dell’intervento di “COMPLETAMENTO PIAZZA A 
VALLEMARE”, depositato dal tecnico incaricato Arch. Cappiello Antonio con nota prot. 6475 del 
05.03.2025;

b. della determinazione del Consorzio di E-Distribuzione che ha rilasciato Parere favorevole da, 
prot. 8326 del 24.03.2025 con la seguente prescrizione:
“Le interferenze con gli elettrodotti presenti, nonché la collocazione esatta degli stessi dovrà 
essere accertata tramite opportuna indagine strumentale, solo in seguito a specifica richiesta da 
parte del Soggetto Attuatore dell’opera.”;

c.   della nota di Italgas Reti spa, acquisita al protocollo comunale n.12368 in data 06.05.2025, di 
      trasmissione  della cartografia dell’impianto interrato presente su Via Vittorio Veneto da inviarsi 

al        progettista incaricato per recepimento in fase di progettazione esecutiva;

3) DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, 
comma 1, della legge n. 241/1990 e s.m.i. per l’acquisizione dei seguenti pareri, intese, concerti, nulla 
osta o altri atti di assenso, comunque denominati, così come di seguito indicati:

a. Parere favorevole condizionato da parte E-Distribuzione spa, prot. 8326 del 24.03.2025;

b.  Assenso incondizionato da parte dei seguenti Enti/Gestori/Amministrazioni:
  FiberCop S.p.A.;
  Italgas Reti spa;
  Conversion & Lighting S.p.a.
  Consorzio di Bonifica Centro;
  A.C.A. spa;

atteso che, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 4, della legge n. 241/1990 e s.m.i., “…la mancata 
comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 525 del 07/05/2025 - Pag. 3 di 4



 

comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso 
senza condizioni”;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le amministrazioni interessate dal procedimento di 
che trattasi.

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Giancarlo Scipione;

6) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR 
competente per territorio entro 60 giorni dalla notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 658 del 06/05/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 07/05/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 745

Il 07/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 525 del 07/05/2025 con oggetto: 
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
DECISORIA EX ART. 14, COMMA 2, DELLA LEGGE 241/1990 - “COMPLETAMENTO PIAZZA A 
VALLEMARE” - CUP J32F21000070004

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 07/05/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 525 del 07/05/2025 - Pag. 4 di 4


